СОГЛАСОВАНО
Директор ОСЗО-^ПассатИнновации»
А.В. Клезович
2023
У Т В Е Р Ж Д А Ю
Начальник научно-исследовательского
центра испытаний средств измерений
и техник A БйлГИМ

Номер пункта
МП
Наименование и тип (условное обозначение) эталонов и
вспомогательных средства поверки, их метрологические и
основные технические характеристики, обозначение ТИПА
1 2
7.1
7.2
Термогигрометр ТНВ 1, диапазон измерения температуры
от 0 °С до +50 °С, пределы абсолютной погрешности
д = ±0,3 °С; диапазон измерения относительной влажности
от 10% до 90% , пределы абсолютной погрешности
Д = ±3,0 %
7.1 Штриховая мера длины 1V-5-1000, диапазон измерений от
0 мм до 1000 мм, пределы абсолютной погрешности
А = ±(20+30 L) мкм, где L -  значение длины любого
интервала в пределах номинальной длины меры, м,
ГОСТ 12069
Штангенциркуль с удлиненными губками ШЦ-1П-630,
диапазон измерений от 0 мм до 630 мм, пределы
абсолютной погрешности Д = ±0,1 мм, ГОСТ 166
4
Продолжение таблицы  2
1 2
8.3.1
8.3.2
Калибр К-01 для УИПС-04, УИПС-05;
Калибр К-02 для УИПС-02, УИПС-03;
Калибр К-03 для УИПС-01
8.3.1 Линейка измерительная металлическая, диапазон
измерения от 0 мм до 1000 мм, цена деления 1мм,
пределы абсолютной погрешности Д = ±0,2 мм, ГОСТ 427
Примечания
1 Допускается применять другие средства поверки, обеспечивающие
определение метрологических характеристик поверяемого УИПС с требуемой
точностью.
2 Все эталоны должны иметь действующие знаки поверки (калибровки) и
(или) свидетельства о поверке (калибровке).
4 Требования к квалификации поверителей
4.1 К проведению измерений при поверке и (или) обработке
результатов измерений допускают лиц, имеющих необходимую
квалификацию в области обеспечения единства измерений.
4.2 Перед началом поверки поверитель должен изучить
эксплуатационную эксплуатацию (далее -  ЭД) УИПС [1, 2] и средств
поверки, настоящую МП и правила техники безопасности.
5 Требования безопасности
5.1 При проведении поверки должны быть соблюдены требования
безопасности в соответствии с ГОСТ 12.2.007.0, ТКП 427,
5.2 Во избежание негативных последствий недопустимо попадание
лазерного луча в глаза.
6 Условия поверки
6.1 При проведении первичной поверки УИПС соблюдают следующие
условия:
-  температура окружающего воздуха (20 ± 5) °С;
-  относительная влажность воздуха не более 80 % при температуре
25 °С.
6.2 Последующую поверку УИПС проводят на месте эксплуатации
УИПС при температуре окружающего воздуха от минус 10 °С до плюс 50 °С,
относительной влажности воздуха не более 95 % при температуре 35 °С.
5
7.1 Подготовка калибра
7.1.1 При подготовке калибра выполняются следующие операции:
7.1.1.1 Внешний осмотр
При внешнем осмотре калибра должно быть установлено отсутствие
дефектов, влияющих на его внешний вид и эксплуатационные
характеристики.
7.1.1.2 Результаты внешнего осмотра фиксируют в протоколе по
форме, приведенной в приложении Г. При отрицательных результатах
внешнего осмотра калибра дальнейшие измерения не проводят.
7.1.2 Определение площадей сечений калибра
7.1.2.1 Длины сторон сечений калибра согласно рисунку Б. 1
приложения Б измеряют с применением штриховой меры длины либо
штангенциркуля. Измерение длины стороны каждого сечения выполняют